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·Johns (2010) identificerer 9 definitioner.
·ȭ'âÒ Ðâ ÁÒÂÅÊÄÅ ÓÅÌÖÏÍ ÍÁÎ ÆĜÌÅÒ ÓÉÇ ÓÙÇȭ ɉ!ÒÏÎÓÓÏÎ άΪΪΪɊȢ

· >70% af den danske kernearbejdsstyrke rapporterer mindst en 
episode af sygenærvær (Hansen & Andersen 2008).

·Sidste 10 år mere udbredt at studere, men stadig meget få 
danske studier.

·Historisk ligeså eller mere grundlæggende end sygefravær 
ɉÆȢÅËÓȢ $ÁÎÍÁÒË É ΫγήΪȭÅÒÎÅ ÏÇ ίΪȭÅÒÎÅɊȢ

·To traditioner
· Epidemiologisk/stress relateret

· Produktivitet



2 1 2 4
14 22 15 15

24
35

48
65 57

76

125

176

276
262

357

448

525

422

0

100

200

300

400

500

600

Udvikling i antal artikler om sygenærvær 2000-
2010

presenteeism (pubmed) presenteeism (google scholar)



·Johns (2009) identificerer 9 definitioner.
·Går på arbejde selvom man føler sig syg (Aronsson 2000).

· >70% af den danske kernearbejdsstyrke rapporterer mindst en 
episode af sygenærvær (Hansen & Andersen 2008)

·Sidste 10 år mere udbredt at studere, men stadig meget få 
danske studier

·Historisk ligeså eller mere grundlæggende end sygefravær 
ɉÆȢÅËÓȢ $ÁÎÍÁÒË É ΫγήΪȭÅÒÎÅ ÏÇ ίΪȭÅÒÎÅɊȢ

·To traditioner
· Epidemiologisk/stress relateret

· Produktivitet

òJeg har adskillige Gange vÞret stillet over for det Forhold, at 

en Arbejder, der paa Grund af Sygdom af sin Læge er blevet 

anordnet Arbejdshvile i længere Tid, har trodset Anordningen 

under Henvisning til Tabet af Arbejdsindtægt og muligvis af 

Arbejdsløshedsunderstøttelsen og derved har forværret sin 

Sygdom.ò (Lund, Sygekassetidende, 1946, s. 23).

òEn rimelig sygelßnsordning vil virke produktivitetsfremmende, idet den syge vil 

kunne tillade sig at tage de dage i sengen ïhjemme eller på hospitalet ïder er 

nødvendige for reetablering af hans arbejdsevne, og han vil derved tillige i mange 

tilfælde kunne undgå at smitte sine arbejdskammerater, hvilket nu ofte sker med 

det resultat, at også de for kortere eller længere tid må savnes i produktionen. Det 

er mit håb, at de her anførte betragtninger kan være med til at stimulere interessen 

for en effektiv og stabil ordning af det store problem på arbejdspladsen, der hedder 

tryghed under sygdom, så at vi fremover skal undgå den håbløshed og 

ødelæggelse, vi så ofte har været vidne til i det arbejderhjem, hvor forsøgeren blev 

ramt af en langvarig arbejdsudygtighed.ò (Jensen & Mßller Nielsen, 

Sygekassetidende, december 1955, s. 306)



Epidemiologi/arbejdsmedicin
1. Årsager til at folk går syge på arbejde.
2. Helbredsmæssige konsekvenser af at gå syg på 

arbejde.

Management-inspirerede tradition
1. Konsekvenser af sygenærvær for produktivitet.

$Å ÔÏ ÔÒÁÄÉÔÉÏÎÅÒ ȭÔÁÌÅÒȭ ÉËËÅ ÓÁÍÍÅÎ ɉÃÆȢ *ÏÈÎÓ άΪΫΪɊ



Hvilke af de følgende grunde beskriver bedst, hvorfor du gik 
på arbejde, selvom du var syg?

I høj grad I nogen grad I ringe grad Slet ikke

Hensyn til kollegaer 36 32 9 23

Hensyn til kunder, klienter, patienter 29 23 9 39

Jeg sætter en ære i ikke at have noget sygefravær? 17 26 14 43

At arbejdet ellers hober sig op 18 24 14 44

Hensyn til karriere 4 9 14 73

Frygt for at kolleger bliver sure? 2 4 10 84

Frygt for at blive fyret? 2 3 7 88

Økonomiske årsager (fx at du ville miste en bonus, ikke 
havde råd til at nøjes med sygeløn mv.)?

2 3 4 91



ȱ-ÅÎ ÅÌÌÅÒÓ Óâ ÅÒ ÊÅÇ ÓÇÕ ÉËËÅ ÄÅÎ ÄÅÒ ÍÅÌÄÅÒ ÍÉÇ ÓÙÇȢ *ÅÇ ÇÉË Ðâ ÁÒÂÅÊÄÅ ÍÅÄ 
lungebetændelse. Der var godt nok et par af mine kollegaer, der skældte mig ud og 
ÓÁÇÄÅȡ ȱ+ÁÎ ÄÕ Óâ ÓÅ ÁÔ ËÏÍÍÅ ÈÊÅÍȱȢ -ÅÎ ÊÅÇ ÂÌÉÖÅÒ ÓÉÎÄÓÓÙÇ ÁÆ ÁÔ ÌÉÇÇÅ ÄÅÒÈÊÅÍÍÅȢ 
Det skal simpelthen være grel, hvis jeg skal lægge mig syg... Og det er ret og 
rimeligt. For det er jo sådan set ens kollegaer, man straffer, hver gang man melder 
sig syg bare for ingenting. Altså, jeg kan forstå, at man melder sig syg, hvis man er 
rigtig [syg]. Men sådan noget pjat med hovedpine [eller] en snøftesnue, jamen så 
kan man jo sagtens tage på arbejde. Det kan jo ikke undgås, at vi bliver smittet med 
ÅÔ ÅÌÌÅÒ ÁÎÄÅÔȟ ÆÏÒÄÉ ÖÉ ÅÒ ÊÏ É ÔåÔ ËÏÎÔÁËÔ ÍÅÄ ÅÎ ÍÁÓÓÅ ÍÅÎÎÅÓËÅÒȣ ɏ*ÅÇ ÍÅÌÄÅÒ 
ÍÉÇ ÓÊåÌÄÅÎÔ ÓÙÇɐ ȣ ÆÏÒ ÊÅÇ ved udmærket godt, at det er en kollega, der bliver nødt 
til at komme ind og køre for mig. Det er også for at hjælpe kollegaerne...Det vil man 
ikke være bekendt sådan at ødelægge deres fridag. Så det er også for at være en god 
ËÏÌÌÅÇÁȢȱ ɉ"ÉÒÔÈÅȟ ÂÕÓÃÈÁÕÆÆĜÒɊ



ȱ*ÅÇ ÈÁÒ ÁÌÄÒÉÇ ÖåÒÅÔ ÓÙÇȢ Leon, min chef, har ikke været syg i sytten år. Interviewer: 
ȭ$Õ ÅÒ ÈÅÌÌÅÒ ÉËËÅ ÓâÄÁÎ ÆÏÒËĜÌÅÔ ÎÏÇÅÎ ÇÁÎÇÅȩȭ +ÅÌÄȡ *ÏȢ Jo jo jo. Ork, gud dog du. 
Der er somme tider, vi ikke kan bruge nogle fingre. Leon har lige smadret hans 
tommelfinger i et pengeskab. Den har vi grinet af lige siden. Men hvad fanden skal 
vi gøre? Hvem skal så lave arbejdet? Jeg har været så syg, at jeg har taget på arbejde 
klokken halv fem om eftermiddagen eller sådan noget. Så har jeg fået det bedre op 
af dagen, og så har jeg så arbejdet til ti-ÈÁÌÖ ÅÌÌÅÖÅ ÏÍ ÁÆÔÅÎÅÎ É ÓÔÅÄÅÔ ÆÏÒȣ Det kan 
være lidt hårdt ind imellem, og det har vi også tit snakket om. Fordi du får 
skyldfølelse, hvis du føler dig syg, og du måske har lyst til at lægge dig syg. Og det 
kan du ikke rigtigt tillade dig, fordi det er sådan en lille virksomhed. Det er der, 
problemet er med de små virksomheder. Altså [situationer], hvor du måske havde 
bedst af at være hjemme. Hvor man føler, at det måske er lidt urimeligt, at du skal af 
ÓÔÅÄȢ -ÅÎ ÎÏÇÌÅ ÇÁÎÇÅȟ Óâ ÈÁÒ ÊÅÇ ÓÇÕ ÆĜÌÔȡ ȭ.â ÊÁȢ $ÅÔ ÅÒ ÓÇÕ ÇÏÄÔ ÎÏËȟ ÊÅÇ ÅÒ ËÏÍÍÅÔ 
ÁÆ ÓÔÅÄȭȢ -ÅÎ ÁÌÔÓâȟ ÄÅÔ ÓÉÄÄÅÒ É ÈÏÖÅÄÅÔ Ðâ ÄÉÇȢ .Õ ÓÉÄÄÅÒ ÄÅ ÄÅÒÉÎÄÅ ÁÌÅÎÅȟ ÏÇ ÄÕ ÖÅÄ 
hvor meget arbejde der er. Det kan ikke undgås, at der kommer den der skyldfølelse. 
$ÅÔ ÖÉÌ ÊÅÇ ÉÎÄÒĜÍÍÅȢ $ÅÔ ËÁÎ ÉËËÅ ÕÎÄÇâÓȢ $ÅÔ ËÁÎ ÄÅÔ ÉËËÅȢȱ (Keld, guldsmed)



Johns (2010) opsummerer tre vigtige aspekter:

1. Organisatoriske aspekter:
3ÙÇÅÌĜÎȟ ȭÏÍÓÏÒÇÓÓÁÍÔÁÌÅÒȭ ɉ'ÒÉÎÙÅÒ Ǫ 3ÉÎÇÌÅÔÏÎ άΪΪΪɊ

Jobusikkerhed, nedskæringer (Virtanen 1994)

2. Job design og sygenærvær:
Indflydelse (Johansson & Lundberg 2004)

Manglende vikardækning, overarbejde (Aronsson & Gustafsson 
2005)

Teamarbejde (Grinyer & Singleton 2000)

3. Sygenærværskulturer (Dew et al 2005)



Tre studier:

1. Whitehall -II, hvor Kiwimäki og kollegaer (2005) finder, at de 
ansatte, der har dårligt selvvurderet helbred og ingen sygedage 
registreret de efterfølgende år har ca. dobbelt så stor risiko for 
blodprop, end de ansatte, som har dårligt selvvurderet helbred, 
men har et moderat antal sygedage (1-14 sygedage).

2. ASUSI, hvor vi finder, at de, der hyppigt går på arbejde (>6 gange 
indenfor et år), selvom de er syge, har 74% større sandsynlighed 
for at blive sygemeldt i mere end 2 måneder, selv når der 
kontrolleres for sygefravær året før samt en lang række andre 
faktorer inkl helbred (Hansen & Andersen 2009)

3. Bergström m.fl (2009a;b), der finder, at sygenærvær både 
prædikterer fremtidigt sygefravær og dårligere selvvurderet 
helbred.




